Tātas clades: cōcordia hoc facit: ut futura clades maior sit: & interuallo nō ignoscēda. Pax erat: redit ad propōsitū post inuocatā cōcordiā. Et miles castris: nā caesariā milites in castris Petrei & Petrei milites in castris Caesaris permixti erāt. Errabat: quia iter eos iā nouū scēdus cōpositū erat. Libāina baccho: quia mos erat antiquis antequā biberēt exiguū uini in ignē infūdere: & id baccho libare dicebāt. a grāco η λιβανη i. libamē a λειβω fūdo: ita id uinū quasi primitias dicebāt. Libāina. i. instituūt. Grāmei ex herba incēsi: uel in grāme cōstituti. Foci dicūt loci ubi ignis seruat a fouēdo. lūctōq; cu. in eodē lecto dormiētēs inter se cōfabulāt de bellis inter se gestis. Extrahit. i. producit. Insōnes nō. quia uigilabāt dulcedie amoris cōfabulātes: Quo. narrabāt. n. caesariani milites: quae bella in gallia gessere dū per. x. annos sub caesare militabāt. Exierit. i. in hostē. Quod solū. i. p̄ita dii inq; uolebāt ut fides restitueret: & ad suos utriq; duces redirēt rēouata fide: cuius obliti uidebāt: nā caesariā milites obfugauerāt se caesari & petrei petreio. Amore. suiolato. Nam postquā: nā petreius inquit postquā uidet castra sua plēa esse militibus caesariāis. uidēs fore ut ipse cū suis omnibus caesari propēdū uēderet: & sua salutiq; suorū metuēs fateiites suos arma fūere iussit: & cū in tētoris militū inspexisset: ubi cū omnibus cōiūia celebrabāt mēsa: disturbat: quosdā uulnerat: nōnullos interfecit. & ita eiectis e castris caesariāis ad cōcio nē milites suos cōuocat: & eos acriter reprehēdit: q̄ facile obliti libertatis se in seruitutē caesaris cōferre uoluerint. Tradita uenū. i. uenūdata esse: unde uenūdo dicūt a uenū & do: & dare uenū est uēdere.

Castra uidet: fāulā scelerata ad plia dextrā
Excitat: atq; hostes turba stipatus iermes
Præcipitat castris: iunctosq; aplexibus esse
Separat: & multo disturbat sāguine pacē.
Addidit ira ferox moturas praelia uoces
Immemor o patriā: signorū oblite tuorū?
Non potes hoc causā miles præstare seāt?
Assertor uictō redeas ut caesare: certe
Ut uincare potes: dū ferrum incertaq; fata
Quoq; fluat multo nō deerit uulnere sāg/
Ibitis ad dōinū. dānataq; signa feretis (uis:
Vtq; habeat fāulos nullo discrimine caesar
Exorād⁹ erit ducib⁹ quoq; uita petēda ē.
Nūq; nostra sal⁹ pretiū mercesq; nefādā
Proditionis erit: non hoc ciuilia bella
Ut uiuam⁹ agūt: trahimur sub noīne pacis
Non chalybē gētes pētus fugiēte metallo

SVLPI. Dextras famulas: familiā & satellites suos. Scelerata: quia ciuilia & hospicialia. Turba stipatus: frequentatus cohorte. Voces: uerba irritantia ad certamē. Immemor o patriā: acris ad pacē dissuadendā oratio irritandūq; suos & in fidē retinendū p̄mūq; ipsos ab ingratitude & perfidia arguit. Immemor: ingrāte. Signorū: quae sequeris. Nō potes præstare: nō potes hoc agere ut uictō caesare redeas patriā sanatusq; liberator & confirmator p̄stini status. Dū ferrū: argumentatur a fortuna pro libertate seruanda quae uitae est ante ferenda: melius est enim libere mori q̄ in seruitute uiuere. Incerta fata. euentus & uictoria dubia. Ibitis ad dominū: euadetis serui. Signa damnata: caesaria nā qui patriā hostis est. Exorandus erit: impetrandū a caesare. Ut habeat fam. nul. dif. ut sitis eius serui & absq; do: trina nullus sit liber. Vita: salus ducū. Nunquā nostra salus: nunquā erit inquit ut ego ex prodicione salutē consequi uelim: nā malo mori. pacti enim fuerant milites de ducū salute in ipsa castrorū prodicione. Nō hoc ciuilia: nō pro sola uita sed pro libertate pugnāmus. Ideo: enim gerenda sunt bella ut tute uiuere in pace possumus. Trahimur: dum cū in seruitutē chalybē: nō opus esset necessaria bello parare atq; pugnare: si libertatē pro pace uellemus amittere. Eruerent: effoderent. Calybe: calybs fluius in hispania a quo Calybes dicunt eius accolae qui ferrū effodiunt quod & calybs appellatur. Virg. Vulnificusq; calybs. Sunt alii calybes iuxta paphlagoniā in ponto. Fugiente: uidetur enim fugere quia later in uenis terra.

OMNIBO. Ad scelerata: quae discordia & caritate uiolarent. Turba. i. satellitū suorū. Inermes: quia de positis armis inter se pacē agebant. Præcipitat: precipitando expellit e castris. Sanguine: caesorū & uulnera: orū. Addidit ira ferox: nō contentus fuit eiectis quosdā caesarianos e castris quosdā uulnerasse: nisi contione re uocata milites suos acriter reprehenderet. Ira ferox: pro ipse iratus. Moturas: cōcitaturas animos ad praelia. & sic habitū futurae orationis exponit. Immemor o patriā: primo meliorē suā causā ostendit: quod in principio facere solemus: & est oratio dissuasoria: quae indeliberatiuo genere posita est: dissuadet. n. nec uelint sub obtentu pacis se caesari in seruitutē tradere: oblitus es ne inquit melioris causae uidelicet qui partes senatus po. q. ro. sus cepisti locutus est beniuolentiā: a rebus ipsis cū causā nostrā extollendo aduersariorū per contemptiōne depri memus. Nō potes: occurrit in principio: quia dicere poterant nō possumus uincere ergo satis est ut concordia & pacē agamus: respondet uincere nō potes. mori potes ergo satius est ut liber moriaris: q̄ seruus uiuas. Causa: id est qui meliorē causā secutus pro rep. arma sumperis. Assertor: id est uindex libertatis. Ut uincare nō potes hoc facere: quia inferior es uiribus: moriaris pro libertate potius quā in seruitute uiuas. Incerta fata. scilicet nō deerunt nobis: quia in dubio adhuc est pugna uter uictor futurus sit. Ibitis ad dominū: ut seruiatis: cum liberi esse positus. Feretis: sustinebitis. Damnata signa. scilicet Caesaris: quae semel damnastis: tunc cum Pompei signa praetulistis quasi dicat non debetis seruire. Vtq; fa. habebat pulchrum est inquit exorare Caesarem: ut uos uelit in seruitutem recipere. Nullo discrimine. id est certamine hoc est incruento Marte. Ducibus quoque uita: si diis placet hoc pacto cum Caesare conuenientis: ut uos accipiat: & nobis ducibus uitam donet: sed non patiemur hoc. Precium merces: id est nunquam paciscemur pro libertate seruitutem. Non hoc. c. b. non intel ligitis quid Caesars agat: & milites sui non enim hoc facit ut uiuamus: sed sub obtentu pacis seruitutem dabit: si ei parere uoluerimus. Precium merces: arguit a parte honesti. id est fortitudinis: quia uiri fortis est gloriose mori: potius q̄ turpiter uiuere. Non calybem genus: sensus est si homines seruire possent bella nul/

la gerentur: sed libertatis cupido facit ut homines uelint alii aliis esse superiores. est autem argumentum a comparatione. nam in locis argumentorum continetur a paria similia maiori: & minori: & a comparatione. i. cum comparatur res rei: quaeritur enim utrum libertas anteposenda sit pacian pax libertati.

SVLPI. Valerent: munirent & uellut uallo circundarent. Sonipes: equus. Nō iret in equor: nō fabricarent. ne naues ad pugna. Si bene libertas: si serui esse pro pace esse quendam uelemus. Hostes: argumentatur a fide seruanda cū collatione ab iniusto ad iustum. Illi enim: inquit seruant ius iurandū in re iniua uos ipsū etiā cū spe uēie in re aqua negligitis. Sceleri: bello ciuili. Hoc: tanto. Aequa causa: quia senatū & libertatē tutamini. Pro dira: epilogus per commiserationē & amplificationē. Auget enim generalē offensionē & insperatā peccati imanitatē: & iniquū factū deplorat. Dirā pudoris: hypallage est diri & magni pudoris. Quū forsan: cū forsan isti pepigerint de salute tua teq; prodiderint. Selerū: cediū. Sic ubi: fere militibus Carcer castris rabies irā confertur. Desuetā: quā diu cessauere.

Vultus minaces: toruitatē & iracundiā signa. Pati homi nem: nō irasci. Torrida: sicca & famelica. Admonitā: in memoriā reuocatā. Tument: superbiunt. Feruet: excādescit. Magistro: gubernatore. Itur: a militibus. Fecit monstra fides: pax ipsa uel certitudo rei gesta fecit impias cedes quas fortuna in bello occulisset. In cæca nocte: in confusione & ignorantia prælorū. nemo enim sciisset aut forē impiæ cædis. Deorū inuidia: cū odio in deos: si qui dē omne scelus diis fuisset ascriptū gementes inuiti.

COMNIBO. Si bene libertas. i. si homines a quo animo seruire possent in pace: nulla bellorū causa prorsus esset: ordo tendit ad eū locū: si bene libertas unquā daretur pro pace. Gentes nō er. ca. i. nō quaerent ferrū: quo arma fabricarent. Calybes: populi sunt in ponto iuxta paphlago niā apud quos optimū ferrū inuenitur. Vir. At calybes nudi ferrū. Hos enim ferri copia ut inquit Strabo: illustres fecit: apud calybes pharnacia sita est in mari habens pelamydū: copiam in terra uero sunt metallā: nunc ferri: prius et iā a genti imminent montes metallis pleni ac siluis. Nulli ual.

opi. mu. nec etiam mœnia ædificarentur quibus se ab hostibus defenderent. Fugiente metallo: quia metallum interius fugere uidetur & homines illud humano labore effodiunt. Nec sonipes: nec bella terrestria essent nec maritima. Turrigeras carinas: quia turræ sunt carinæ quibus bella geruntur. Si bene libertas. id est si pax libertati esset anteposenda. Hostes nepe meos: ab honesti parte arguita iustitia a parte iustitia: quā ueritatē ci. appellat nam ueritatis fides est custos: idem dictam esse uolunt Stoici q; fiat quod dictum est: arguit ergo a iustitia: uidelicet debere eos seruare fidem datam pompeio: quā deinde sunt ipsis ducibus obligati. arguit etiam a minori ad maius: nam si hostes cæsariani qui deteriorem causam sequuntur: ipsi quoq; arma sumpserunt: ut unus cæsar regnet: tamen milites fidē illi seruant: quanto magis uos eam seruare debetis: qui non pro unius imperio: sed pro libertate: pro rep. pro senatu po. q; ro. arma sumpstis. Sacramenta tenent: nam si iurandum præstiterunt: ut pro unius dominatu pugnant: tamen fidem datam seruant: Sceleri nefan. s. Cæsaris. Quod pro causa pu. aqua pro ciuitate pro libertate. pro legibus: atq; iudiciis defendendis. Et ueniā sperare licet: uos rādē meliores estis q; Cæsaris milites: a quibus etiā ueniā sperare potestis: & Cæsar q; arma contra illū sumpserit: cū uos honestiorē causā defendatis: immo cæsar a uobis ueniā petere deberet. Proh dira pudoris fœdera: nunc in cor. questionē erumpit. Pudoris: nō aduertitis quantū dedecus admitatis qui parati estis contra maiestātē uestrī imperatoris Pompei fidē iungere cū Cæsare: ut ab eo (si diis placet) ueniā petatis quod indignū est ætate: fortuna: honore: & maximis meritis: quibus & rempublicā sibi obligauit. Dirā: id est sua fœdera quæ uos institutis. Nunc toto fatorū: nunc apostrophat ad Pompeiū. o Pompei quo nā redacti sunt milites tui uides: qui pro dignitate tua totum orbem in bella concitas: arma sumis pro libertate aduersus cæsarem: & milites tui parant turpiter a cæsare impetrare salutem quod indignum est. Fatorum. i. tuarum rerum quæ hic geruntur. Paras acies: paras totum orbem ad arma concitate pro libertate. Cum forsan fœdere nostro: cum iam nos milites tui (se enim cum illis commemorat) paciscatur salutem tuam a cæsare. Sic fatus: concludit nunc quomodo se habuerint milites audita oratione petrei deposita enim pietate: omnes in belli amorem restituti sunt. Sic ubi desuetā per similitudinem ostendit quomodo redierint in pristinū furorem: quæ admodū inquit custos & magister leonū: qui eos in cauea seruati: ita plerūq; subigit: ut incipiant paulatim mansuescere & hois iperā pati: sed si forte sanguinē gustauerint: statim naturæ suæ recordantur & in furorē naturalē redeunt. Desuetā syluis. i. relictis syluis diu in caueis custoditæ fuerunt. Mansueuere. i. mansuefactæ sunt feræ longiudine tēpōis.